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ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS

Dr. Francisco Vélez
Director del Colegio de 
Administración y Negocios del 
Sistema CETYS Universidad.

Áreas del conocimiento:
Inversión extranjera directa y clusters.
francisco.velez@cetys.mx

Dra. Victoria González Gutiérrez.
Profesor e Investigador.

Áreas del conocimiento: 
Educación Intercultural, 
Comportamiento Humano, 
Administración de 
Organizaciones Globales, 
Comportamiento Transcultural y 
Desarrollo Organizacional.
victoria.gonzalez@cetys.mx

Dr. Saúl Sandoval Perea. 
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: 
Economía, Economía Política 
Internacional, Negocios 
Internacionales, Políticas Públicas / 
Investigación de Operaciones.
saul.sandoval@cetys.mx

Dr. Jorge Wise
Director del Centro de Excelencia en 
Competitividad y Emprendimiento 
del Sistema CETYS Universidad.

Áreas del conocimiento:
Mercadotecnia, Negocios 
Internacionales y Estrategia.
jorge.wise@cetys.mx

Dr. Carlos Humberto 
Castellanos León
Director de la Escuela de 
Administración y Negocios.

Áreas del conocimiento:
Coaching Directivo y Modelos de 
Gestión para el Sector Público.
carlos.castellanos@cetys.mx

Mtro. Luis Fernando 
Oviedo Villavicencio.
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: 
Proyectos de Inversión, 
Administración Financiera y Costos.
luis.oviedo@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



Mtra. Saida Jezzin 
Pérez Córdova
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Administración de PYMES.
saida.perez@cetys.mx

Mtra. Paulina Angelina 
Vargas Larraguível
Coordinadora de la Licenciatura en 
Administración de Empresas.

Áreas del conocimiento: 
Comportamiento del Consumidor, 
Administración y Desarrollo de 
Emprendedores.
paulina.vargas@cetys.mx

Mtra. Faviola Villegas Romero
Coordinadora de la Licenciatura en 
Administración de Mercadotecnia.

Áreas del conocimiento: 
Consultoría Empresarial, Ventas, 
Planeación Estratégica y Medios de 
Comunicación.
faviola.villegas@cetys.mx

ESCUELA DE ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS

Dra. Lisette Salgado Patiño
Coordinadora de la Licenciatura en 
Contador Público Internacional  y de 
la Licenciatura en Negocios 
Internacionales.

Áreas del conocimiento: 
Contabilidad Administrativa, 
Planeación de Empresas 
Multinacionales, Sistemas 
Información Gerencial.
lisette.salgado@cetys.mx

Mtro. Joaquín Castillo Cárdenas
Coordinador de la Licenciatura en 
Diseño Gráfico.

Áreas del conocimiento: 
Teoría de la Comunicación Visual, 
Diseño Gráfico, Señalética, Imagen de 
Marca, Diseño de Exposiciones, 
Seminario de Titulación.
joaquin.castillo@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



ESCUELA DE INGENIERÍA

Dr. Miguel Alberto Salinas Yáñez
Director del Colegio de Ingeniería y 
Posgrado de Ingeniería.

Áreas del conocimiento: 
Bases de Datos para la Toma de 
Decisiones, Bases de Datos 
Corporativas, Modelado de Sistemas 
de Información,  Inteligencia Artificial 
y Modelado y Programación 
Orientado a Objetos, entre otras.
miguel.salinas@cetys.mx

Dr. Guillermo Cheang León
Director de la Escuela de Ingeniería.

Áreas del conocimiento: 
Administración de Proyectos, 
Tecnologías de la Información, 
Internet de las Cosas, Sistemas 
Distribuidos, Compiladores y 
Sistemas Operativos. 
guillermo.cheang@cetys.mx

Mtro. Mauro Antonio 
Chávez López 
Director Académico. 

Áreas del conocimiento: 
Ingeniería de Calidad, Diseño de 
Sistemas de Calidad, Administración 
de Operaciones.
mauro.chavez@cetys.mx

Mtro. Jorge Sosa López
Director del Centro de Excelencia en 
Innovación y Diseño.

Áreas del conocimiento: 
Sistemas de Control, Control de 
Procesos, Controladores 
Programables, Sistemas Electrónicos, 
Diseño Digital, Instrumentación y 
Control, Desarrollo de Aplicaciones 
en LabVIEW, Diseño Curricular, 
Diseño Instruccional.
jorge.sosa@cetys.mx

Mtro. César Barraza Montoya
Coordinador de la Carrera de 
Ingeniería Industrial.

Áreas del conocimiento: 
Administración de Operaciones, 
Evaluación Económica de Proyectos 
Industriales e Ingeniería Industrial.
cesar.barraza@cetys.mx

Dr. José Bernardo 
Valadez Rivera
Coordinador de la Carrera de 
Ingeniería Mecánica.

Áreas del conocimiento: 
Metalurgia Física, Análisis 
Experimental Mecánico, Ingeniería en 
Materiales y Elemento Finito.
bernardo.valadez@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



ESCUELA DE INGENIERÍA

Ing. Cristóbal Capiz Gómez
Coordinador de Ingeniería 
Mecatrónica e Ingeniería en 
Cibernética Electrónica.

Áreas del conocimiento: 
Electrónica Digital, Arquitectura de 
Computadoras, Control e 
Instrumentación.
cristobal.capiz@cetys.mx

Mtro. Miguel Ángel 
Ponce Camacho
Maestro de planta.
Evaluador Nacional Acreditado 
CONACYT. 
Coordinador de Proyectos de 
Innovación Tecnológica.

Áreas del conocimiento: 
Física, Electrónica, Tecnología RFID y 
Administración de Proyectos.
miguel.ponce@cetys.mx

Mtra. Dania Licea Verduzco
Coordinadora de la Carrera de 
Ingeniería en Diseño Gráfico Digital.

Áreas del conocimiento: 
Computación y Software.
dania.licea@cetys.mx

Mtro. Salvador Baltazar Murrieta 
Coordinador de Ingeniería en 
Energías Renovables.

Áreas del conocimiento: 
Física y Energías Renovables.
salvador.baltazar@cetys.mx

Mat. Alfredo Rodríguez Carrazco
Coordinador de Titulación.
Responsable Operativo del Examen 
EGEL del CENEVAL.

Áreas del conocimiento: 
Matemáticas, Cálculo Diferencial e 
Integral, Probabilidad, Ecuaciones 
Diferenciales, Cálculo Multivariable e 
Inferencia Estadística.
alfredo.rodriguez@cetys.mx

Mtra. María Josefina 
Becerra Paredes
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Programación de Computadoras, 
Sistemas de Información, Análisis y 
Diseño de Sistemas, Ingeniería de 
Software.
josefina.becerra@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



Mtra. Alma Herlinda Abad Padilla
Maestra de media planta.

Áreas del conocimiento: 
Materiales, Manufactura y Diseño 
Mecánico.
alma.abad@cetys.mx

ESCUELA DE INGENIERÍA

Dr. Carlos A. Solorio Magaña
Maestro planta.

Áreas del conocimiento: 
Estadística, Diseño de Experimentos, 
Calidad, Confiabilidad.
carlos.solorio@cetys.mx

Dr. Luis Carlos Básaca Preciado
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: 
Cibernética Electrónica y 
Mecatrónica.
luis.basaca@cetys.mx

Dra. Gabriela Estrada
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Manufactura, Calidad, Desarrollo de 
Nuevos Productos, Metodología de 
Investigación.
gabriela.estrada@cetys.mx

Dr. Juan Ignacio 
Rodríguez Del Prado
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: 
Mecánica de Fluidos, Termodinámica, 
Propulsión Aérea y Propulsión 
Espacial. 
juan.rodriguez@cetys.mx

Dr. Juan Manuel Terrazas Gaynor
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: 
Semiconductores, Automatización y 
Control.
juan.terrazas@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



ESCUELA DE PSICOLOGÍA

Dra. Marina Alvelais Alarcón
Coordinadora de la Licenciatura y 
Posgrado en Psicología.

Áreas del conocimiento: 
Psicobiología, Procesos Cognitivos, 
Desarrollo Infantil y Necesidades 
Educativas Especiales.
marina.alvelais@cetys.mx

Mtra. Patricia Saracho Becerra
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Procesos Humanos, Teorías de 
Personalidad, Violencia Familiar y 
Desarrollo Social.
patricia.saracho@cetys.mx

Dra. Julieta Bonilla
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Neuropsicología, la Psicofisiología y 
las Necesidades Educativas 
Especiales incluyendo Niños con 
Aptitudes Sobresalientes.
julieta.bonilla@cetys.mx

ESCUELA DE DERECHO

Mtro. Basilio Alfredo 
Martínez Villa
Director de la Escuela de Derecho, 
Campus Mexicali.

Áreas del conocimiento: 
Filosofía del Derecho, Teoría del 
Estado, y Teoría General del Proceso, 
entre otras.
basilio.martinez@cetys.mx

Mtra. Bianca Jahlile
Barceló Sandoval
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento:
Derecho Internacional Público y 
Privado, Sistemas Jurídicos 
Contemporáneos. Derecho Mercantil 
y Derecho Laboral.
bianca.barcelo@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

Dra. María del Carmen 
Echeverría  
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Ética, Ética Empresarial y 
Administración Educativa.
carmen.echeverria@cetys.mx 

Dr. Luis Enrique Linares Borboa
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: 
Medio Ambiente, Ética y Formación 
Docente. 
luis.linares@cetys.mx

Mtra. María Cecilia Angélica 
Contreras Trejo
Coordinadora de Ciencias Sociales y 
Humanidades.
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Investigación, Historia y Sociología.
cecilia.contreras@cetys.mx

Dra. Teresita del Niño 
Higashi Villalvazo 
Maestra de planta.

Áreas del conocimiento: 
Pensamiento Crítico, Habilidades del 
Pensamiento, Metodología de la 
Investigación, e Investigación Social. 
teresita.higashi@cetys.mx

Dr. Jorge Ortega Acevedo
Profesor e investigador.
Miembro del Sistema Nacional de 
Creadores de Arte (SNCA) de México.

Áreas del conocimiento: 
Literatura y Arte, Historia de la 
Cultura y Comunicación Escrita.
jorge.ortega@cetys.mx

Dr. Edgar Alonso
Jiménez Soto
Coordinador Académico del 
Programa de Maestría en Educación.

Áreas del conocimiento: 
Comunicación, Tecnología e 
Investigación Educativa.
edgar.jimenez@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782



ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES

Mtro. Carlos Antonio 
González Palacios
Maestro de planta.

Áreas del conocimiento: Ética, 
Filosofía y Educación.
carlosantonio.gonzalez@cetys.mx

comunicacionmxl@cetys.mx   |   Tel: 567-3782


